
от 02 сентября 2013 г. № 309-

Об утверждении Положения о порядке коллективного пользования
спортивными залами образовательных учреждений и другими спортивными

объектами населением в сельских населенных пунктах
Республики Саха (Якутия)

В целях создания условий для массовых занятий физической культурой и
спортом населением в сельских населенных пунктах Республики Саха (Якутия)
Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке коллективного пользования
спортивными залами образовательных учреждений и другими спортивными
объектами населением в сельских населенных пунктах Республики Саха (Якутия).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Саха
(Якутия) принять необходимые муниципальные правовые акты о порядке
коллективного пользования спортивными залами образовательных учреждений и
другими спортивными объектами населением в сельских населенных пунктах
Республики Саха (Якутия).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Власова А.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительства
   Республики Саха (Якутия) Г. ДАНЧИКОВА



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 02 сентября 2013 г. № 309

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке коллективного пользования спортивными залами

образовательных учреждений и другими спортивными объектами
населением в сельских населенных пунктах Республики Саха (Якутия)

1. Настоящее Положение о порядке коллективного пользования
спортивными залами образовательных учреждений и другими спортивными
объектами населением в сельских населенных пунктах Республики Саха (Якутия)
разработано во исполнение Указа Президента Республики Саха (Якутия) от
27.09.2012 № 1644 «О комплексных мерах по развитию села в Республике Саха
(Якутия)» в целях создания условий для массовых занятий физической культурой
и спортом населением в сельских населенных пунктах Республики Саха (Якутия)
(далее - Положение).

2. Положение обеспечивает доступ к спортивным залам образовательных
учреждений и другим спортивным объектам (далее – Учреждения) для занятий
физической культурой и спортом, как необходимое условие развития физических,
интеллектуальных и нравственных способностей личности, пропаганды здорового
образа жизни, права на занятие физической культурой и спортом детей, взрослых,
инвалидов, многодетных семей, пенсионеров, то есть населением в сельских
населенных пунктах Республики Саха (Якутия).

3. Предоставление спортивных залов образовательных учреждений и других
спортивных объектов в пользование населению включает в себя:

пользование спортивным оборудованием (тренажерами, снарядами);
обеспечение квалифицированными инструкторами в спортивном зале,

спортивном объекте;
пользование спортивным залом или спортивным объектом, оборудованным

для проведения соответствующих занятий (физкультурно-оздоровительных
упражнений, спортивных тренировок) по выбранному виду спорта и
соревнований.

4. Учреждения обеспечивают исполнение системы программных
мероприятий по физкультурно-оздоровительной работе согласно приложению
к настоящему Положению.

5. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур (действий), требований к порядку их выполнения:



2

основанием для начала административной процедуры является обращение
Заявителя в Учреждение с заявлением;

прием заявления осуществляется путем регистрации в журнале
поступивших заявлений в день его поступления с проставлением на нем
регистрационного номера;

решение о предоставлении (отказе в предоставлении) принимается
руководителем Учреждения в течение трех рабочих дней со дня приема
заявления;

в течение одного рабочего дня со дня принятия решения руководителем
Учреждения, оформляется договор на предоставление спортивного зала (для
юридических лиц) или абонемент (для физических лиц) либо уведомление об
отказе в предоставлении спортивного зала;

в день предоставления спортивного зала, спортивного объекта Учреждение
обязано ознакомить посетителей с режимом работы, правилами поведения в
Учреждении, порядком предоставления спортивного объекта;

результат административной процедуры – предоставление доступа
заявителю, либо обоснованный отказ.

6. Основанием для отказа предоставления спортивного зала, спортивного
объекта являются:

медицинские противопоказания;
превышение предельной численности посетителей по отношению к

пропускной способности спортивного зала, спортивного объекта на момент
предоставления спортивного зала, спортивного объекта;

ремонтные работы, реконструкция, переоборудование спортивного зала,
спортивного объекта;

отказ не является препятствием для повторной подачи документов.
7. Размер оплаты, а также льготные условия предоставления спортивных

залов и других спортивных объектов устанавливаются учреждениями согласно
требованиям действующего законодательства Российской Федерации и
Республики Саха (Якутия).

8. Учреждения определяют порядок использования, посещения спортивных
залов и других спортивных объектов с учетом настоящего Положения и
внутренних документов.

9. Контроль использования по назначению и за сохранностью имущества
осуществляются Учреждениями.

__________________



3

Приложение
к Положению о порядке коллективного пользования
спортивными залами образовательных учреждений и

другими спортивными объектами для различных
категорий сельского населения Респбулики

Саха (Якутия)

Система программных мероприятий по физкультурно-
оздоровительной работе населения Республики Саха (Якутия)

№ Мероприятия Места проведения
1.Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными

категориями граждан
1.1. Развитие доступных для населения

массовых и народных игр
(хабылык, хамыска, городки,
настольный теннис, шашки,
шахматы, дартс, настольный
хоккей, футбол, бильярд и др.)

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений.

1.2. Организация и проведение
физкультурных и спортивных
занятий, секций, мероприятий и
соревнований

Спортзалы, залы образовательных
учреждений. Территория
образовательных учреждений (каток,
лыжная трасса).

2. Физкультурно-спортивная работа с детьми дошкольного
и школьного возраста

Популяризация среди детей и
родителей занятий физическими
упражнениями, как инструментов
профилактики заболеваний

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений.
Территория образовательных
учреждений (каток, лыжная трасса).

3. Пропагандистская физкультурно-спортивная работа с молодежью
Организация встреч молодежи с
именитыми спортсменами

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений.

4. Физкультурно-спортивная работа в учебных заведениях
4.1. Привлечение детей и подростков

(включая детей из многодетных и
малообеспеченных семей) к
физкультурно-спортивным
занятиям и мероприятиям,

Спортзалы, залы образовательных
учреждений. Территория
образовательных учреждений (каток,
лыжная трасса).



4

№ Мероприятия Места проведения
проводимым во внеурочное время

4.2. Проведение соревнований среди
школьников по различным видам
спорта.

Спортзалы, залы образовательных
учреждений. Территория
образовательных учреждений (каток,
лыжная трасса).

5. Адаптивная физическая культура и адаптивный спорт

5.1. Комплексные занятия спортивно
оздоровительного характера.

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений

5.2. Проведение соревнований среди
инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья.

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений

6. Физкультурно-спортивная работа в трудовых коллективах
Проведение соревнований среди
коллективов учреждений,
предприятий и организаций.

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений.

7. Поддержка индивидуальных занятий физической культурой
и спортом

Предоставление  возможностей для
индивидуальных занятий
физической культурой и спортом

Культурно спортивные комплексы,
Дома культуры, спортзалы, залы
образовательных учреждений.

8. Пропаганда здорового образа жизни, занятий физической культурой
и спортом

Разработка и реализация комплекса
мер по использованию
возможностей средств массовой
информации, печатной и наглядной
продукции, интернета и других
ресурсов для пропаганды
физической культуры и спорта,
включая информирование жителей
по участию спортсменов-уроженцев
в официальных районных,
республиканских, всероссийских и
международных соревнованиях.

Министерство спорта Республики
Саха (Якутия)
Министерство по делам молодежи и
семейной политике Республики Саха
(Якутия)

______________


